Peygamber zamanında farklı malzemelere yazılan ve ezberi yapılan Kur'an'ın, derlenip bir kitap halini alma ihtiyacı hissedilmiştir. Bu ihtiyaca binâen Zeyd b. Sabit başkanlığında kurulan bir komisyon, dağınık vaziyette olan sayfaları bir araya

getirerek cem' etmiştir (Saîd: ts., 34-50). Kurtubî (öl. 671/1273) , hadis kaynaklarından rivâyetler aktararak cem' edilmesini gerektiren mesele hakkında bir açıklama getirmiştir. Rivâyete göre, Hz. Ebubekir döneminde yapılan Yemâme savaşında yetmiş kadar Kur'an hafızının şehid edilmesi üzerine, Hz. Ömer, sahâbenin ileri gelen hafızlarından, İbn Mes'ud (öl. 32/653), Ubeyy (öl. 33/654) ve Zeyd (öl. 45/665) gibi isimlerin öldürülme korkusu ile Hz. Ebû Bekir'e giderek Kur'an'ın toplanması tavsiyesini iletmıştır. Görülen lüzum üzerine Hz. Ebubekir tarafından Kur'an'ı cem' etme işi Zeyd b. Sâbit'e verilmiş, o da verilen görevi yerine getirerek Kur'an'ı toplama işini tamamlamıştır (Kurtubî: 2002, 1, 61-62).

Şöyle ki Ermenistan fethinin vuku' bulduğu hicrî 25 senesinde Iraklılarla Şamlılar arasında kırâat münakaşaları ortaya çıkmış, iki taraf da çeşitli vecihlerle öğrendiklerini okuyorlar, aralarında çok az fark olmakla birlikte, biri diğerinin kırâatını beğenmeyerek birbirlerini küfre girmekle itham ediyorlardı. Huzeyfe b. Yemân (öl. 36/656), Ermenistan'ın fethinden sonra Medine'ye geldiğinde evine uğramadan Halife Hz. Osman'a giderek yaşanan durumu anlatmıştır. Hicâz bölgesi dışında ayrılıkların bir hayli fazla olduğunu dile getiren Huzeyfe, bu durumun acilen çözüme kavuşturulması gerektiğini söylemiştir.

İstinsâh Sonrası Muhtelif Beldelere Gönderilen Mushaflar

Çoğaltılan Mushafların kaç beldeye veya hangi beldelere gönderildiği konusunda farklı görüşler ortaya atılmıştır. Bir rivâyete göre bu nüshalar Mekke, Şam, Basra, Kûfe ve Bahreyn gibi önemli ilim merkezlerine gönderilmiştir (Sicistânî: 88-93). Ebû Amr ed-Dânî (öl. 444/1053), çoğaltılan Mushafların yedi nüsha olduğunu aktarmıştır. Bunlar, Medine, Mekke, Basra, Kûfe, Şam ve Irak gibi vilâyetlere gönderilmiş, Hız. Osman bir nüshayı da kendisine almıştır. Başka bir rivâyete göre bu nüshaların adedi yedi olup, bunlar, sayılan dört beldeye ek olarak, Mekke, Bahreyn ve Yemen'e gönderilmiştir (ed-Dânî: 12). Mekkî (öl. 437/1045), *el-Hidâye*'sinde bu konuda bazı bilgileri aktarmıştır. Şöyle ki Hız. Osmân'ın Kureyş lehçesini esas alarak yazdırdığı Mushaflar hakkında farklı rivayetler vardır. Bir rivâyete göre Mushaflar dört adettir. Bunların üç nüshası Irak, Şam ve Yemen bölgelerine gönderilmiş, birini ise Hız. Osmân kendi yanında tutmuştur. Başka bir rivâyette ise, Mushaflar dört adet olup bunlar Hicaz, Şam, Basra ve Kûfe gibi bölgelere gönderilmiştir. Ayrıca yazdırılan Mushafların yedi adet olduğu da rivayet edilmiştir. Bunların ise, Mekke, Şam, Kûfe, Basra, Yemen ve Bahreyn'e gönderildiği, birini Hız. Osman'ın kendi yanında muhafaza ettiği söylenmiştir (Mekkî: 4, 3129).

İbn Cezerî (öl. 833/1429), Mushafların gönderildiği belde sahiplerinin, Kur'an kırâatını bizzat Hız. Peygamber'den okuyan sahâbeden aldıklarını ve onlardan öğrendiklerini biaynihî okuduklarını söylemiştir (İbn Cezerî: 1, 8). İbn Cezerî'ye göre gönderilen Mushaflar noktasız ve harekesiz olduğundan, birçok kelime muhtelif vecihlerle okunmaya müsait olmuştur.

Osman tarafından Kureyş lehçesi ile yazdırılan ve farklı beldelelere gönderilen Mushaflarda kurrânın üzerinde ihtilâf ettiği bir takım harfler vardır ki, bu harflerin Mushaflardaki yazılışı ve buna bağlı olarak okunuşları farklılık göstermektedir. *Fezâilu’l-Kur’ân* adlı eserinde Kasım b. Sellâm (öl. 224/838), Hicaz ve Irak ehlinin Mushaflarında ihtilâflı harflerin on iki adet, Şam ve Irak Mushaflarında yirmi sekiz, Kûfe ve Basra Mushaflarında beş adet olduğunu söylemiştir (Kasım b. Sellâm: h.1431, 328-329). Aynı konuya ve ihtilâflı harflere Mekkî *el-Hidâye*, Ferrâ (öl. 207/822) *Meân’il-Kur’ân* ve Nehhâs (öl. 338/950) *İ’rabu’l-Kur’ân* adlı eserlerinde yer vermiş (el-Ferrâ: h.1431, 1, 80, 2, 144; en-Nehhâs: h.1431, 1, 180, 214; Mekkî: 4, 3109, 3123), ihtilâflı olan ve yazılış farklılığı bulunan harfler üzerinde durmuşlardır. Örnekler şu şekildedir:¹

Muallim sahâbiler tarafından yürütülen Kur'an'ı okutma ve öğretme çabaları, bu ilmin daha geniş alanlara yayılmasını sağlamıştır. Hiz. Osman'ın, istinsâh ettirdiği Mushaflarla birlikte muallim göndermesinden sonra, Hiz. Ömer'in Basra'ya vali olarak gönderdiği Ebû Mûsâ el-Eş'arî (öl. 42/662-63) ve Kûfe'ye muallim olarak gönderdiği İbn Mes'ûd, Kur'an ve kırâat ilmi için ilim halkaları oluşturmuşlardır. Ebu'd-Derdâ (öl. 32/652) Şam'da, diğer sahâbiler de buldukları yerlerde insanlara Kur'an öğretmişlerdir. Şam ekolünün kurucusu olan Ebu'd-Derdâ (öl. 32/652), kırâat alanında birçok talebe yetiştirmiş, meşhur kırâat imamlarından biri olan İbn Âmir (öl. 118/736) ise kırâatını ondan almıştır ((el-Muhtâr: 2002, 12). Hicâz bölgesi ise, önemli kırâat âlimlerinin yetişmesine katkıda bulunan başka bir ekol olup, kırâatta, Übey İbn Kâ'b ve Zeyd İbn Sâbit gibi önemli temsilcileri vardır. Örneğin Abdullah İbn Ayyâş, Hiz. Ömer'den semâan (işiterek) aldığı kırâatı, Übey İbn Ka'b'tan bizzat okumuştur. Kendi mektebinde de çok sayıda kırâat imamı yetiştiren Abdullah İbn Ayyâş, bu mektepte Müslim İbn Cündeb (öl. 106/724), Abdurrahman el-A'rac (öl. 117/735) ve Ebû Ca'fer (öl. 130/747-48) gibi isimlerin yetişmesine katkı sağlamıştır. Öyle ki, meşhur kırâat imamlarından olan Nâfi' de (öl. 169/785) kırâatı bu kişilerden almıştır (el-Muhtâr: 13). Basra kırâat ekolünün de kırâat ilmine büyük katkıları olmuştur. Basra ekolü, sadece rivâyetle yetinmemiş, kırâat uygulama ve metotlarında kolaylaştırma yoluna gitmiş, yöntem geliştirmiştir.

Mushafın harekelenmesi, Basra ekolüne

mensup âlimler tarafından gerçekleştirilmiştir (el-Muhtâr: 13). Kûfe ekolü de kırâatta önemli ekollerden birisidir. Abdullah İbn Mes'ûd, bu ekolün en önemli temsilcisidir. Bu ekol, Hz. Ali'nin kırâatını almıştır. Kendisinden kırâat alan âlimler ise Alkame İbn Kays (öl. 62/682), es-Sülemî (öl. 73/692), Esved İbn Yezîd (öl. 75/694) ve Zir İbn Hubeys (öl. 82/701) gibi isimlerdir. Bu ekolde, Âsım İbn Behdele (öl. 127/745), Hamza İbn Habîb (öl. 156/773) ve Kisâî' (öl. 189/805) gibi kırâat âlimleri yetişmiştir (el-Muhtâr: 14).

Hicrî üçüncü yüzyıldan itibaren diğer İslamî ilimlere ait eserler tedvin edildiği gibi, kırâat ilmine ait eserler de kaleme alınmış ve böylece kırâat ilmi ayrı bir ilim dalı olarak diğer ilimlerden ayrılmıştır (Karaçam: 2013, 99-105).

İbn Cezerî'nin ifadesine göre Endülüs kırâat ekolü, Hicr'i dördüncü asrın sonlarında oluşmuştur. Endülüs ve Mağrib beldelerine kırâat ilmini ilk götüren ve bu ilmin yayılmasını sağlayan Muhammed b. Abdillâh et-Talemnekî (öl. 429/1037) olmuştur. Sonrasında ise Mekkî b. Ebî Tâlib ve ed-Dânî gibi isimler, bu ilmin yayılmasında kendisini takip etmiştir (İbn Cezerî: 34; Karaçam: 2012, 247). Bu dönemde Endülüs'te vakıflar kurularak kırâat ilmiyle meşgul âlimlerin hizmetine sunulmuş, bu sayede birçok âlimin kırâat ilmiyle yakından ilgilenmesi sağlanmıştır (A'rab: 1990, 69).

Diyanet İşleri Başkanlığı Mushafları İnceleme ve Kıraat Kurulu Başkanlığı Tecvit Çalıştayı* (4-8 Kasım 2015).
- el-Mekkî, M. *el-Hidâye ilâ bulûḡi'n-nihâye*, thk. eş-Şâhid el-Buşeyhî, Şarika: Camiatü'ş-Şarika, 2008.
- el-Mekkî, M. *el-İbâne an meâni'l-kıraae*, thk. Muhyiddin Ramazan, Dımaşk: yy. 1399/1979.
- el-Muhtâr, M. *Târîhu'l-kirâât fi'l-meşriki ve'l-mağrib*, Fas: ISESKO Yayınları, 2002.
- en-Nehhâs, E. *İ'rabu'l-Kurân*, nşr. Muhammed Ali Beydun, Beyrut: Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, h.1431.
- Râfiî, M. S. *İcâzü'l-Kur'ân ve'l-belâḡatü'n-nebeviyye*, Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, 1973.
- Saîd, L.